Quod est actum scilicet ·VI· idus augusti anno ab Incarnatione
Domini ·Cº·LXº· post millesimum, ·XXº·IIIº· regni regis Lodovici
iunioris.

Sig+num Geraldi Alamandi, sig+num Geraldi de Iorba, sig+num
Willelmi de Monte Acuto, nos qui hoc donum facimus firmarique
rogamus.

Sig+num Giraldi, scribe, qui hoc scripsi die et anno quo supra.

1. Creiem que la data dels ·VI· idus d’agost de l’any ·XXIII· del regnat del monarca
franc Lluís el Jove, és a dir el 8 d’agost de 1159, és equivocada. Datarem per l’any de
l’encarnació. El contingut, a excepció dels testimonis que hi manquen, és el mateix que
el de 2 de juny de 1160. 2. Al marge superior, en tinta vermella: De honore loci de
Sanctis Crucibus, i al marge lateral hi ha una anotació amb escriptura humanística del
segle XVI que diu: Per aquest se pot provar que lo terme de Cabra no arriba al riu de
Gayà ni dejús lo Pont d’Ermentera com ells pretenen y tots estos actes sien ben advertits.

89

1160, agost, 8

Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, dóna el Camp de Santes Creus
a l’abat de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 86v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 94, doc. 92.
Cit: FORT, El senyoriu...

Legimus a sanctis Patris traditum sanctisque divinis consti-
tucionibus canonice confirmatum ut quecumque domino offeruntur
res ecclesie et oblaciones fidelium appellentur, que vero in nullus
aliis usibus quam ecclesiasticis et christianorum indigencium2
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fratrum non debent converti, quia vota sunt fidelium et precia
peccatorum. Quapropter noticie cunctorum significare procuramus,
qualiter ego, Guillelmus, gratia Dei, Barchinonensis sedis episcopus,
cum consensu et voluntate canonicorum nostrorum, ob remedium
animarum nostrarum et successorum nostrorum, damus pariter et
tradimus et offerimus domino Deo et beate Dei genetrici Marie et
in manu Petri, abbatis Sancte Marie Vallis Lauree, ceterorumque
eiusdem fratrum, tam presentibus quam etiam futuris, totum ipsum
honorem quod habemus vocem matris nostre ecclesie in comitatu
Barchinone, in termino castri de Alba, in loco vocitato Sanctas
Cruces, qui locus tocius istius honoris est situs super ripam fluminis
de Gaia. Adveniunt supradicta omnia ecclesie nostre largitione
fidelium sive aliquibus modis ac vocibus. Terminantur vero ab
oriente in ipsa via que exit de Celma et transit per Sanctum Petrum
de Gaia et ascendit ad collum de Cabra, a meridie in ipso rivo de
Rubio, qui exit et vadit ad ipsam aquam de Gaia, qui rivis se tenet
cum ipsa car<r>era que exit de Celma, ab occiduo in ipsa aqua de
Gaia et ultra ipsam aquam, quantum ecclesia nostra et nos habemus
vel aliquo modo habere debemus, a circum3 in ipsa aqua similiter
et in termino de Cabra. Supradictum quoque honorem cum omnibus
suis terminis et universis affrontacionibus et tenedonibus sive suis
pertinenciis et cum universis tocius generis arboribus, simul cum
omnibus suis adiacenciis et ipsum molendinum, cum suo rego et
capud rego et cum aquis et aquaris et cum resclosariis et cum
omnibus, que pertinent vel pertinere debent huic supradicto honore
et prescripto molendino, et cum decimis et primiciis et cum omnibus
que ad usum hominem pertinent et cum ingressibus et regressibus
suis et cum pratis, aquis et pascuis, sicut melius dici vel intelligi
potest, damus et tradimus et offerimus Deo et beate Dei genetrici4

Marie, in manu Petri, abbatis Sancte Marie Vallis Lauree,
ceterorumque eiusdem fratrum tam presentibus quam futuris. Et
de nostro iure et dominio in ius et dominium Sancte Marie Vallis
Lauree et eiusdem abbatis cunctorum fratrum presencium et
futurorum tradimus dominium et potestatem per5 proprium et
franchum alodium ad laborandum et possidendum et expletandum,
tenendum et habendum semper in sana pace ad omnem eorum
voluntatem peragendam per secula cuncta. Quecumque ecclesiastica
seculari6 sue persona hanc nostre donacionis paginam sue prave
voluntatis studiis aliquo modo in toto vel in aliqua parte infringere
voluerit nullomodo facere possit, set ea que infringere temptaverit
in duplo componat et in anathematis vinculo permaneat, donec ad
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satisfactionem perveniat et insuper hoc prescripta donacio firma et
stabilis omni tempore perseveret.

Actum est hoc ·VIº· idus augusti anno ab Incarnatione Domini
·Cº·LXº· post millesimum et anno ·XXIII· regni regis Ledivici iunioris.7

Sig+num Guillelmi, episcopi.
+ Petrus, sacrista ·SS·. Sig+num Bertrandi de Mediani.
Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Bernardi de Mogoda, presbiteri. Sig+num Raimundi

de Calidis. Sig+num Poncii, scribe. Sig+num Ademari, presbiteri.
Berengarius de Palaciolo. Sig+num Berengarii de Lubricato. Sig+num
Bernardi de Podio Alto. Sig+num Berengarii de Subirads. Sig+num
Arberti de Castro Vetulo. Sig+num < >.8 Sig+num Berengarii de
Bitulona.

Sig+num Guillelmi de Ollariis, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Arnalli, presbiteri, qui hoc scripsit cum literis rasis

et emendatis in linea ·VIª·, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, amb lletra vermella: De honore ac monasteri de Sanctis
Crucibus. 2. a. indingentium. 3. Hi hauria de dir: a circio. a. també: circum.
4. a. Genetrices. 5. a. omet: per. 6. a. secularisve. 7. No coincideix l’any de
l’encarnació amb el còmput del rei franc Lluís el Jove, segons aquest hauria de ser l’any
1159; acceptem l’any de l’encarnació. 8. Espai en blanc.
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1160, desembre, 9

Pere de Saragossa fa donació a Santa Maria de Valldaura d’una vinya
situada al terme d’Aldover.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 120.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 96, doc. 93.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Ego Petrus de Cesaraugusta dono domino
Deo et beate Marie de Vallis Lauree et domino abbati omnique
conventui illius loci futuro et presenti unam vineam quam habemus
in territorio Tortose, in loco vocitato Aldover. Supradictamque
vineam dono pro anima uxoris mee et pro mea, cum terra et cum
omnia arborea que intus sunt. Terminatur autem ab oriente in
flumen Iberi, a meridie sive ab occiduo tam a circio in vinea
Guillelmus Raimundi. Supradictam vineam cum istis supradictis
terminis dono et concedo domino Deo et beate Marie et supradicto
conventui ad omnem voluntatem eorum faciendum in perpetuum